商务部培训中心文件
商培训字〔2015〕90号

[image: image1.jpg]

关于举办第32期苏州招商引资经验交流会暨互联网+招商引资专题研修班的通知

各有关单位：

自“互联网+”上升为国家战略以来，各地积极探索互联网+产业招商，发展互联网产业链，抢占经济发展先机。在当前加快实施创新驱动发展战略的大背景下，各地如何发挥互联网信息资源优势，创新招商营商方式，吸引培育创新型企业，力促产业融合和资源优配，如何打造电商产业集聚平台，提升产业聚集度，营造良好的创业创新生态氛围；如何运用大数据、云计算等信息技术，助推园区招商和服务模式创新，实现产业转型发展，是当下重大而又迫切的课题。

为深入探讨互联网+招商引资的创新模式，促进各地与苏州地区的交流与学习，商务部培训中心（商务部国际商务官员研修学院）决定举办“第32期苏州招商引资经验交流会暨互联网+招商引资专题研修班”，现将有关事宜通知如下：
一、会议内容

(一) 互联网时代科技招商的实践与思考

1．互联网发展对开发园区的挑战与机遇

2. 科技招商的历史、难点及招商的对象选择

3. 科技项目的类型、评判标准及千人计划的评分标准

4．科技招商的模式与产业链、专利链布局

5. 招才引智与产业转型升级的思路

6. 互联网视角下的服务创新机制与育商、扶商理念

7. 国内外科技创业园发展经验及其启示

(二)互联网思维与创新招商引资的实践

1. 互联网+思维内涵与创新融合发展的趋势

2. 云计算与大数据产业链的发展现状与趋势

3. 移动互联网的微运用与招商方式的创新

4．大数据在服务业招商及新兴产业招商中的具体实践

5. 招商项目筛选、项目跟踪与引资技巧

6. 台湾、日韩、欧美招商特点与谈判策略
7. 苏州工业园区推进产业转型升级的做法

(三)  电商基地（园区）平台建设与开发模式解析

1. 电子商务集聚区的定义及特点

2. 政府在电子商务产业园区的定位与促进措施

3. 电子商务园区如何规划、建设、招商、经营

4. 电子商务园区配套体系的建设与项目统筹、对接

5. 电商集聚区的三大盈利模式与六大开发模式

6. 电子商务仓储物流建设与供应链的整合、优化

7. 各地电子商务规划、扶持政策、实施方案的借鉴

（四）互联网+与智慧园区建设

1. 信息化技术趋势及新兴产业和新业态发展趋势

2. “互联网+”的概念与产业园区的智慧生态圈

3. 智慧园区建设的现状及五大功能、三大价值

4. 建设智慧园区的措施与政策建议

5. 智慧园区建设与生态文明、新农村建设有机结合

6. 发展农村电子商务的新对策及苏州的实践

7. 苏州工业园区智慧城市建设的理论与实践

（五）电子商务招商引资新策略

1. 电子商务招商引资的新形势、新任务

2. 电商平台建设与电商产业链招商的重点

3. 电商发展模式、电商布局与招商重点

4. 如何化解电商招商的难题与招商模式创新

5. 互联网产业投资的新模式与电商招商政策分析
(六)  创新驱动、转型升级的苏州实践

1. 开发区创新驱动的战略路径

2. 产业存量转型与产业增量的引进

3. 新兴产业分析、聚焦发展机制与布局

4. 区域服务业规划的制定与服务业招商的业态把握

5. 加快体制机制改革和职能转变的思考

6.  新常态下的招商新举措

二、参会人员

各地政府相关主管部门（发改、商务、工信、科技、招商等）；开发区、工业园区、高新区、保税区、电商基地等；相关行业协会、企业负责人。各地可组织本地相关单位参加。
三、费用及报名

培训费2800元/人（含授课、资料、场租、会务等，如需汇款请注明项目编号：C16H02），食宿统一安排，费用自理。

即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务组于开班前10日内传发报到通知，详告具体事宜。

四、时间及地点

2016年1月22—25日（22日全天报到） 苏州市

五、联系方式

联系人：徐 波    崔春雅

电  话：010-62595155-807   69758363

传  真：010-62597855

网  址：http://pxzx.mofcom.gov.cn
附件：第32期苏州招商引资经验交流会暨互联网+招商引资专题研修班报名回执表

商务部培训中心

2015年11月25日

附件：
第32期苏州招商引资经验交流会暨互联网+招商引资专题研修班报名回执表

	单位名称

	联 系 人

	手 机

	联系电话

	传 真

	电子邮件

	参会代表
详细资料
	姓  名
	性别
	职  务
	办公电话
	移动电话

	培训费
	培训费2800元，
食宿统一安排，费用自理（也可自行安排）

	住宿天数

	住宿人数

	房型要求
	□标间单住

□标间拼住
□无需安排

	重点想交流的内容

注：请逐项填写后将回执传真至会务组
联系人：徐 波  13522053019
联系电话/传真：010—62595155-807 /62597855
邮  箱：281793999@qq.com
4